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Lena	Enflo,	fördjupningsuppgift	2,	2022-01-12	
Arkitekturhistoriska	speglingar	i	tid	och	rum	

	

Arkitekturhistoriska	speglingar	i	Uppsala		
	

”Arkitektur	är	personligt”.	Det	är	inte	min	formulering	som	jag	hittat	på	själv,	det	är	titeln	på	

Arkitekturmuseets	tidning	nummer	9	från	2008	1	.	Personligt	förklaras	i	SAOB	som	något	som	

”ger	uttryck	åt	ngns	inre	(andliga)	liv”	2	.	Och	ja,	det	är	precis	så	jag	tänker	mig	

byggnadskonsten!	När	arkitektens	verk	överförs	till	brukare	transformeras	detta	uttryck	till	

nya	personliga	samband.		Det	är	samspelet	människa/bygge	som	intresserar	mig	så	det	blir	

min	utgångspunkt	i	det	här	fördjupningsarbetet.	I	Uppsalamiljö	hittar	jag	några	hus	som	berör	

några	fritt	valda	människor,	vi	kan	kalla	dem	familjen	Nilsson;	Oskar	arbetar	på	kontor	i	

Juvelen,	Lisa	har	ett	konsultuppdrag	i	gamla	riksbankshuset	och	Hugo	går	på	mellanstadiet	i	

Vakasala	skola.	Tillsammans	bor	de	i	jugendhuset	Tripolis.	Äldsta	byggnaden	i	den	här	

uppgiften	är	Linneanum,	ett	av	familjens	utflyktsmål,	och	ett	av	de	allra	senaste	byggena	i	

Uppsala	är	Magasin	X	där	Lisa	planerar	hyra	kontorslokal.	Det	går	lätt	att	förflyttar	sig	mellan	

de	här	ställena	som	ger	drygt	200	år	olika	tidsstilar	i	arkitekturhistorien;	den	gustavianska	

nyantiken,	jugend,	nyklassicism,	postmodernism	och	slutligen	två	olika	samtida	stilar.						
	

Det	första	nedslaget,	Juvelen,	får	mig	att	tänka	på	akademiledamoten	Gunnar	Wennerbergs	

duetter	för	baryton	och	bas,	Gluntarna	från	mitten	av	1800-talet.	Det	är	en	välkänd	och	

populär	sångsamling	som	skildrar	Uppsalas	studentliv	med	ett	godmodigt	och	humoristiskt	

anslag.	I	Glunt	nummer	3	får	vi	veta	att	Uppsala	är	

...	bäst	utav	allt,	som	finns	på	denna	sidan	solen;	

och	maken	till	den	sta'n,	finns	ej,	ta'	mig	fan,		

letar	du	också	från	ekvatorn	och	till	polen.	3		

Det	är	i	samma	lättsamma	studentikosa	anda	jag	ser	kontorshuset	resa	sig	invid	Uppsalas	

järnvägsstation	där	det	ligger	inkilat	på	en	oländig	kuperad	triangeltomtsnutt	som	blivit	

”över”	mellan	järnvägsspår	och	billeder.	Ett	gnistrande	smycke;	nytt,	annorlunda	och,	minst	

sagt,	lite	utanför	ramarna.		

Hela	området	öster	om	stationen	låg	länge	i	träda.	I	början	av	2000-talet	brukade	jag	snedda	

över	spåren	på	en	vad	jag	uppfattade	mer	eller	mindre	övergiven	rangerbangård	med	en	

museijärnväg	som	enda	verksamhet.	Det	var	en	lantlig	plats	där	ogräset	frodades.	Hade	jag	

																																																								
1	Malmdal	&	Warne	2008	
2	SAOB	andlig	(tryckår	1952)	
3	se	Bilaga	
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tänkt	efter	när	jag	hastade	över	de	övergivna	järnvägsspåren,	borde	jag	förstått	att	det	var	på	

nåder	och	bara	en	tidsfråga	-	detta	var	värdefull	mark	som	bara	väntade	på	att	bli	exploaterad.	

Östra	sidan	spärrades	sedan	av	för	fotgängare	och	efter	år	av	byggarbete	finns	här	nu	

lägenheter,	butiker,	hotell	och	förskola	längs	den	nya	Stationsgatan	och	området	fick	namnet	

Uppsala	Entré.	Kvar	blev	den	sluttande	trekantstomten	vars	bebyggelse	Skanska	och	Utopia	

arkitekter	vann	efter	en	markanvisningstävling	utlyst	av	kommunen.	4		Man	vann	pga	den	

okonventionella	formen	och	de	spektakulära	triangelfönsterna	i	olika	storlekar	i	intrikata	

stjärnmönster	längs	vertikala	och	horisontella	stråk.	Fasaden	ser	ut	som	metall,	men	det	är	

målad	betong.	För	lysterns	skull	mixades	färgen	ihop	med	metallfragment.5	

	

	

	
	

	

	

	 	

			

	 Östsidan	mot	Strandbovägen		 									Sydsidan	mot	järnvägen	 		

	

	

Alla	tre	sidor	har	olika	fönsterindelning,	dels	beroende	på	souterränglösningen	i	sydost	men	

också,	tror	jag,	som	avsiktlig	variation.	Det	finns	ingen	fram	eller	baksida.	Det	blir	många	

bilder	här	på	Juvelen	-	att	beskriva	något	så	säreget	med	ord	blir	svårt	-	att	en	bild	säger	mer	

än	tusen	ord	stämmer	bra	här.		
																																																								
4	Skanska	2021	
5	ibid.	

	
T.v.	Situationskarta	
från	Utopia	(u.å.)	med	
den	likbenta	triangelns	
långsidor	mot	
Stationsgatan	(i	norr),	
järnvägsspåren	(i	syd)	
och	basens	kortsida	i	
öst	mot	Strandbod-
gatans	flerfiliga	billed.	
	

T.h.	Foto:	Skanska	
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På	mitt	foto	ovan	syns	Juvelen	i	stadsmiljö	från	norrsidan	på	Stationsgatan	2021-12-04			

	

Juvelen	blir	arkitektur	analyserad:	

1.	material	och	teknik:	gjuten	betong	och	glasfönster	i	stålfönsterbågar	färg:	mycket	ljusgul	

med	en	gyllene	lyster.		

”Konstruktion:	Förspända	HD/F-plattor	och	stominnerväggar	i	betong.	

Grund:	Fribärande	bottenplatta	vilandes	på	stödpålar	av	betong	som	går	till	fast	botten.	

Tak:	HD/F-plattor	med	ovanförliggande	isolering.”	6	

2.	fasaderna:	3	fasader,	alla	olika			våningar:	7,5		ingångar:	5	(eller	6?)		fönsteraxlar	ja,	nu	

blir	det	knepigt	för	maken	till	fönster	har	jag	aldrig	sett,	trianglar	till	synes	lite	kors	och	tvärs	

takfall:	ja		torn:	nej		ornamentik:	ja,	i	tidig	januarimorgonsol	blev	fasaden	mot	järnvägen	

som	ett	gyllene	matelasserat	guldtäcke	och	det	kantiga,	hårda	metalliska	betongskalet	tedde	

sig	plötsligt	mjukt,	varmt	och	uppfluffat.		

3.	exteriört:	asymmetriskt	med	knivskarp	silhuett,	kvällstid	på	snedden	liggande	ett	stort	

neonkors	tvärs	över	vardera	två	fasaderna	i	syd	och	norr		trianglar:	i	husform,	sockel,	

fönster,	husnock,	takdelar	etc	.	prefabricerat	utförande	”en	lösning	som	medförde	att	

Fasadglas	montörer	åkte	till	Strängbetongs	fabrik	i	Hudiksvall	för	att	glasa	de	upp	till	fyra	

meter	höga	triangelformade	fönsterpartierna	på	plats	i	specialgjutna	betongelement”.	

4.	karaktär:	kantigt,	spretigt	egentligen	ganska	knäppt		tid:	tidigt	till	mitten	2010-tal	(på	

arkitektfirman	Utopias	webbsida	finns	uppgiften	2013,	på	byggherren	Skanskas	webbsida		

																																																								
6	Byggkonsult	B:MEC	
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2016-2019)		Förebild:	som	en	negation	till	att	framstå	som	ett	omedvetet	kommersiellt	

projekt	med	lönsamhet	som	mål,	och	istället	framstå	som	mest	hållbart	etc..	”Juvelen	är	ett	av	

Nordens	mest	hållbara	kontor	som	nu	har	uppnått	certifiering	enligt	LEED,	på	högsta	nivån	

Platinum”	7	

5.	plats:	i	stad,	men	inte	stadsmiljö,	inklämd	av	kommunikationsleder	(tåg	och	biltrafik)	men	

en	öppen	plats	i	samma	plan	som	tågstationen	där	en	”parkanläggning”	med	framtida	

restaurangservering	planeras	(vid	besök	2022-01-03	gapade	restauranglokalen	tom,	ingen	

hyresgäst	än	så	länge...men	visst	ser	det	mysigt	ut	på	bilden	nedan)	8			

	
	

Uppsala	kommuns	vision	nedan	är	också	en	drömbild9,	jag	vet,	för	jag	har	gått	förbi	huset	

många	gånger	under	flera	år	utan	att	fatta	vad	det	egentligen	var	för	något	(det	är	

anledningen	till	att	jag	valde	ut	Juvelen	som	fördjupningsuppgift).	

	
	
																																																								
7	Svensk	byggtidning	
8	Inhabitat	
9	Uppsala	kommun	
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6.	interiör	-	inte	undersökt,	men	med	en	triangel	som	grundplan	torde	lokalerna	och	fönstren	

knappast	vara	rätvinklade	.	

7.	funktion	kontorshus,	med	planerade	verksamheter,	som	en	restaurang	på	600	

kvadratmeter,	ett	cykelcentrum	med	verkstad,	butik,	cykelparkering,	dusch	med	

omklädningsrum.	Mycket	väntar	fortfarande	på	att	infrias,	tiderna	är	svåra,	pandemin	kom	

emellan.	

Magasin X  däremot,	och	mittemot,	har	fortfarande	utsikter	att	förverkliga	sina	
intentioner	då	all	kringverksamhet	kommer	att	drivas	av	fastighetsägaren	själv. Man	
berömmer	sig	om	att	vara	Sveriges	största	kontorshus	med	en	stomme	helt	byggd	i	trä.	Med	

den	boom	som	skapats	under	senare	år	för	miljömedvetenhet	och	hållbarhet	fungerar	

byggmaterielen,	snarare	än	designen,	som	kvalitetsmarkör.	Det	är	bara	några	år	mellan	

Juvelen	och	Magasin	X,	det	bara	några	100	meter	och	en	järnvägsstation	mellan	dem	och	de	är	

bägge	byggda	för	modernt	kontorsarbete.	Stil	och	byggmateriel	är	väsensskilda	och	en	viss	

funktionsskillnad	också:	kanhända	pga	att	en	coronapandemi	kom	emellan	de	bägge	byggena.	

Men	de	konkurrerar	inte	med	varandra	för	fastighetsbolaget	Vasakronan	äger	bägge	husen. 

	
Uppsala	tågstation,	spår	1,	Magasin	X,	Byggstart	2019.	Inflytt	2021	(säger	webbreklamen,	men	det	
	har	inte	hållit,	det	är	fortfarande	en	byggarbetsplats)	Antal	våningar:	7.	Adress:	Sidenvävargatan.		
Centralt	läge	intill	Resecentrum.	30	minuter	till	Stockholm.	Yta:	11	000	kvadratmeter.	Arkitekt:	White.10	

																																																								
10	Vasakronan	
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I	glasfasadens	speglingen	syns	Juvelen	(Foto:	Lena	Enflo)	
	
Affärsidén	för	Magasin	X	är	att	se	arbetsplatser	på	nya	sätt	och	erbjuda	flexibilitet	i	

hyresavtalet,	med	konceptet	Vasakronan	Arena.	11	Magasin	X	har	en	fördelaktigare	placering	

än	Juvelen	på	en	plan	tomt	i	direkt	anslutning	till	tågspår	1,	med	lugn	bil-	och	busstrafik	

utanför.	

Stilen	är	modernistisk	(Stockholms	kulturhus	som	förebild?).	Arkitektkontoret	White	är	ett	av	

de	största	i	Sverige	med	många	års	erfarenhet	till	skillnad	från	Utopia	som	är	jämförelsevis	

litet	och	nytt	på	marknaden.	Intrycket	är	stilfullt	med	den	omväxlande	materielanvändningen	

trä,	glas,	sten	men	ingen	synlig	betong.	Det	är	inte	ostentativt	”träigt”	utan	fasadens	vertikala	

band	ser	mer	ut	att	vara	i	stenmaterial	med	en	horisontell	fönsterindelning	i	sobra	mörka	

stålribbor.	Det	finns	inget	symboliskt	i	träanvändningen	som	t.ex.	i	Norrbyhusen	i	Uppsala	

från	2016	som	mer	fungerar	som	en	kuliss	med	kosmetisk	prägel	12	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
T.h.	och	nedan	Vasakronans	
projektvision	i	bilder	från	webbsidan			
https://vasakronan.se/projekt/magasin-x/	

		

																																																								
11	Vasakronan	
12		Wilson	
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Mitt	foto	av	bygget	2022-01-03	kl.	08.00;	den	mjuka	fönsterbelysningen	tonar	bort	i	

morgonsolen	och	innanför	syns	kraftiga	träbalkar	som	i	kryssform	till	synes	håller	upp	

stommen.	Även	om	fönsterglaset	troligen	är	anpassat	för	människans	ljus	och	

värmekänslighet	behövs	säkert	mer	skydd	och	tycker	jag	mig	se	gardinstänger	genomgående	

på	alla	plan.	Ett	textilt	interiört	inslag	får	då	dubbelt	syfte,	funktionsmässigt	och	estetiskt.	

	

Området	är	

avspärrat	och		

bottenplanet	är	

fortfarande	en	

byggarbetsplats.	

Det	är	två	

huvudingångar,	den	

större	mitt	på	fotot	

på	gaveln,	och	

ytterligare	en		

på	långsidan	mot	

järnvägen.		

	

	

Symmetri	med	vissa	förskjutningar	i	fönsterplaceringen	livar	upp	fasaden.	Entresol	runt	hela	

huset	och	den	stora	rektangulära	kolossen	har	uppbrutna	linjer	med	indragningar	i	ett	av	

hörnen	från	plan	tre	och	uppåt,	och	överst	ligger	plan	sju	och	bryter	siluetten	som	en	liten	

basker.	Taket	är	platt.	

	

	

På	väg	till	den	tredje	arbetsplatsadressen	syns	alla	tre	hus	från	korsningen	Samaritergränd	

Dragarbrunnsgatan;	så	olika	arkitekturer,	skapade	inom	blott	30	år,	och	alla	tre	kan	sägas	

vara	typiska	tidsmarkörer.	
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Här en pompejiröd villa	i	putsad	betong,	glas	och	trä	med	granitsockel	som	accentueras	

av	bottenvåningens	fönster	med	en	smal	granit-infattning.	Framsidan	mot	ett	torg	ger	klart	

besked	om	ursprunget	till	huset;	det	byggdes	för	Sveriges	Riksbank.	Stilen	med	referenser	till	

senrenässansen	och	Palladio	i	de	proportionella	måtten	och	symmetrin	är	omisskännligt	

postmodernistisk.	Den	lilla	uppstickande	lanterninen	i	pyramidform	i	glas	ger	också	

palladiska	associationer	samtidigt	som	det	på	postmodernistiskt	vis	leker	med	sin	förebild.	

Entrén	på	höger	sida	(nedan)	tycks	ha	berövats	sin	portik	som	syns	på	Wikipediabilden	ovan;	

kvar	är	den	centralt	placerade	porten	med	ett	bredare	granitfoder	under	en	elegant	antydd	

fronton	(nedan	egna	foton	2022-01-03).	
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Den	kvadratiska	villan	har	samma	fönsterindelning	runt	om	i	de	två	översta	våningarna.	

Bottenvåningen	är	anpassad	efter	verksamhetens	behov	vilket	tydligen	var	garageinfarter,	två	

stycken.	Kan	tänkas	att	penningtransporters	transfereringar	måste	ska	på	betryggat	sätt	

inomhus	bakom	lås	och	bom.	Accentueringen	i	garageportarnas	träinfattning	ger	närmast	ett		

triumfbågeintryck,	ytterligare	en	antikreferens.	

	

	
	

	

Trots	det	stora	säkerhetsbehovet	finns	inget	intryck	av	befästning;	tvärtom	får	man	en	

inbjudande,	lättsamt	förnimmelse	genom	de	inglasade	hörnen	med	de	omsorgsfullt	

utarbetade	trädetaljerna	i	fönsterbågarna,	nättheten	i	formatet	parat	med	den	återhållsamma	

utsmyckningen	och	placeringen	på	en	bred	stenlagd	tomt	invid	ett	torg.	Detta	är	ett	av	många	

exempel	på	arkitekt	Carl	Nyréns	förmåga	att	gestalta	1980-talets	formspråk	på	ett	artikulerat	

och	personligt	sätt.	Riksbanken	omorganiserades	några	år	efter	att	huset	byggdes	1989	och	

redan	1995	avyttrades	fastigheten.	Idag	är	Uppsala	Auktionskammare	ägare.	

	

	

Efter	dessa	tre	samtida	speglingar	i	Uppsalas	stadsbild	är	det	dags	att	blicka	tillbaka	i	

arkitekturhistorien.	
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”Klassicism	söker	sina	förebilder	i	den	grekiska	och	romerska	antiken.	Inom	arkitekturen	kan	det	
ske	på	olika	tydligt	sätt,	alltifrån	närmast	måttenliga	efterbildningar	till	mera	fritt	inspirerad	
arkitektur	med	en	karaktär	som	på	ett	mer	allmänt	sätt	kan	associera	till	arkitekturen	under	
antiken.”	(citat	taget	från	kursens	anvisning	till	hemskrivning	2	av	Jakob	Lindblad)	
	

I	Uppsala	tar	klassicism och nyklassicism	stor	plats	i	det	offentliga	rummet.	Två	

framträdande	byggnader	från	olika	århundraden	är	Linneanum	och	Vaksalaskolan,	bägge	

klassade	som	byggnadsminnen	från	1935	respektive	2001.	Ritningarna	nedan	utan	skala	13.	

		

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	
	

Det	finns	flera	beröringspunkter	mellan	dessa	två	byggnader;	förutom	den	uppenbara	

klassicistiska	formen	verkar	de	inom	samma	funktion,	utbildning	och	vetenskap	(om	än	på	

olika	nivå).	Även	placeringen	har	likheter:	bägge	bildar	en	monumental	fond,	Linneanum	från	

Slottet	och	Vaksalaskolan	mot	Vaksala	torg	där	”den	ganska	lilla	skolbyggnaden	(lyckas)	

behärska	det	vidsträckta	torget”	14		och	då	ska	man	betänka	att	Vaksala	torg	är	ett	av	de	till	

ytan	största	torgen	i	Sverige	15.	

	
																																																								
13		Wærn	sid	315	och	319	
14		Ibid.	sid	319	
15		Länsstyrelsen	Uppsala	

Linneanum	1787-1806	Nyklassicism	 Vaksalaskolan	1925-27	
Svensk	20-tals	klassicism	
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Linneanum	är	ett	orangeri	

och	huvudbyggnad	i	två	

våningar	med	fasad	av	putsad	

sten	i	den	botaniska	

trädgården	nedanför	slottets	

baksida.	Med	Linneanum	tar	vi	

oss	tillbaka	till	Gustav	III:s	tid.	

I	Uppsala	kunde	kungen	

främja	universitetet	genom	att	

gynna	vetenskapen	och	

samtidigt	uppfylla	det	egna	

syftet	att	manifestera	sin	

fursteroll	16.	Han	upplät	mark	i	slottsträdgården	för	en	ny	botanisk	trädgård	med	en	

institutionsbyggnad	för	flera	funktioner:	orangeri,	undervisningslokaler,	bostäder	och	en	

minneshall.		Tidens	vurm	för	”genier”	gav	Carl	von	Linné	världsrykte	som	Sveriges	mest	

berömde	naturvetenskapsman	och	Linné	tronar	som	en	romare	i	minneshallen	på	sin	

upphöjda	sockel	i	mittabsiden	under	halvkupolens	lanternin	och	det	markerade	kassettaket.	

Den	nya	tidens	hyllade	heroer	krävde	varken	adliga,	militära	eller	kyrkliga	kopplingar,	det	

betydelsefulla	var	istället	att	lyfta	fram	någon	i	en	vetenskaplig	nationell	kontext	17.	Och	än	

idag	beundrar	vi	den	nyklassiska	arkitekturens	typiska	kännetecken	18	de	åtta	kannelerade	

doriska	kolonnerna	som	bildar	en	mäktig	portik	mot	den	slätputsade	gaveln	med	två	

hörnpilastrar	mot	fondväggen;	frontonens	markerade	tandsnitt	och	etablementets	femton	

triglyfer.	Kolonnerna	saknar	på	klassiskt	vis	bas	men	under	abakus	ligger	äggstavar	i	mjuka	

rundlar	”godronnering”	(äggformad	utsirning).	Desprez	förebilder	kommer	från	Pompeji	och	

kopparportarna	från	Pantheon	i	Rom	19.	De	tio	trappstegen	upp	mot	portiken	ger	ett	

högtidligt	och	upphöjt	intryck	och	de	välavvägda	proportionerna	och	symmetrin	en	

harmonisk	balans.	Den	ursprunglige	arkitekten	hette	Olof	Tempelman	och	Gustav	III	

godkände	hans	ritningar	1787,	men	kungen	var	inte	nöjd	och	överlät	projektet	1788	till	sin	

favorit	Louis	Jean	Desprez		som	lättade	upp	det	antikvariskt	korrekta	hos	Tempelman	med	en	

mer	samtida	fransk	radikal	nyklassicism	20.	

																																																								
16		Johannesson	sid	330	
17	Lindblad	
18	Johannesson	sid	329;	bild	262	och	263	
19	Mann	sid	21	
20	Johannesson	sid	330	

Linneanum	-	bildmontage	från	föreläsning	
Jakob	Lindblad	(2021-02-01)	
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Jag	kan	tänka	mig	att	det	som	Desprez	tillförde	bestod	i	en	medveten	scenografisk	kvalitet	

som	var	mer	personlig	än	Tempelmans	formella	förhållningssätt.	Desprez	hade	även	stora	

framgångar	som	teaterdekoratör	och	scenograf	och	tycks	ha	delat	kungens	teatraliska	ådra.	

En	nyklassicism	som	stelnat	i	synen	på	”korrekthet”	framstod	som	kall,	akademisk,	utan	

spontanitet	eller	känsla	och	ledde	till	slut	en	återvändsgränd	21.	Liksom	kung	Gustav	III	lade	

ned	stor	omsorg	om	Linneanum	tillkomst	kan	Vaksala	skola	vara	ett	tecken	på	statens	

engagemang	i	folkskolans	utformning	i	början	av	1900-talet.	Ett	flertal	namnkunniga	

arkitekter	som	Gunnar	Asplund	m.fl.	deltog	i	den	arkitekttävling	som	föregick	fastställandet	

av	Normalritningar	till	skolanläggningar	för	folkskolan	från	1920.	“Ingen	svensk	

husbyggnadsutredning	har	jämförbar	variationsrikedom,	fina	planlösningar	och	avancerad	

arkitektonisk	gestaltning”	22.	Det	blev	Gunnar	Leches,	nytillträdd	stadsarkitekt	i	Uppsala,	

första	uppdrag	att	utforma	ett	skolhus	som	skulle	”bidra	till	att	höja	statusen	i	stadsdelarna	

öster	om,	”på	andra	sidan”,	järnvägen”.	Vid	den	här	tiden	hade	nyklassicismen	börjat	ersätta	

nationalromantiken	som	stilideal	23.	Gunnar	Leches	alla	byggnader	är	präglade	av	

nyklassicism	även	om	han	”mot	sin	övertygelse	övergick	till	funktionalismen	under	1930-

talet”	(kan	tänka	att	trycket	efter	Stockholmsutställningen	1930	var	stort)	men	att	han	”på	

1940-	och	50-talen	återvända	till	mer	traditionella	former,	ibland	till	en	ren	klassicism”	24.	

		
Torgsidans	mittbyggnad	har	sidorisaliter	med	kolonnprydda	exedror	där	kolossalkolonner	

med	egyptiska	kapitäl	håller	upp	kasettdekorerade	halvkupoler	som	markering	för	

sidoflyglarna.	Grågrönt	slamputsade	tegelväggar	står	vackert	mot	det	accentuerat	vita	i	

kolossalkolonnerna	och	övervåningens	detaljer:	de	småspröjsade	höga	fönstren	och	

bjälklagets	gesims	med	festonger	i	mittpartiet	

och	med	meanderslingor	runt	om	på	flyglarna.	

																																																								
21	Sutton	sid	224	
22	Vikström	sid	39	
23	Länsstyrelsen		
24	Bedoire	sid	299	
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Flyglarnas	säteritak	har	låga	fönster	i	lanterninerna	och	de	två	nischerna	i	flyglelgavlarna	har	

kolossalpiastrar	i	jonisk	ordning	som	återkopling	till	den	mer	majestätiska	torgsidan.		

Med	bastanta	rusticerade	pelare mot	

innergårdssidan	binds	de	två	klassrumsflyglarna	

samman	i	en	arkad	med	det	låga	portvalvet	som	

utgör	huvudentré	till	byggnaden.	Här	bryter	

färgen	till	ljus	umbra	och	därmed	ytterligare	en	

egyptisk	referens.	Plåttakens	svärta	(sadeltak	

mot	torget	och	säteritak	på	flyglarna	25	)	och	den	djupgröna	nyansen	i	fönsterfodren	

kontrasterar	harmoniskt	mot	de	ljusare	färgerna.	Med	axialitet,	symmetri	och	harmonisk	

färgskala	ger	de	två	arkitekterna	Desprez	och	Leche	kontinuitet	åt	uppsaliensisk	arkitektur.	

Det	föresvävar	mig	att	det	nog	i	alla	fall	är	det	klassiska	som	i	långa	loppet	har	framtiden	för	

sig.	Jag	tycker	bäst	om	just	Carl	Nyréns	postmodernistiska	tolkning	som	bygger	på	antikens	

och	renässansens	traditionella	huvudregler	om	proportioner,	symmetri	och	samstämmighet	

överfört	till	modern	tid	och	med	en	stor	nypa	humoristisk	eklekticism.	Och	i	stadsbilden	

passar	naturligtvis	även	många	andras	idéer	om	byggande,	bara	en	stil	skulle	bli	förödande	

tråkigt,	så	ju	fler	och	mer	personliga	avtryck,	desto	bättre.		

	

	

	

	
	

Från	Vaksalaskolan	är	det	bara	några	stenkast	till	flerfamiljshuset	Tripolis,	det	stora	gula	

huset	med	svart	välvt	tak	på	bilden	ovan,	där	vår	familj	Nilsson	bor.		

	

	 	

																																																								
25	Bebyggelseregistret	
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Flerbostadshuset Tripolis,  Ett helt kvarter i  jugend 

från	tiden	före	första	världskriget.	Det	är	kvarteret	Ingjald,	med	adresserna	Väderkvarnsgatan	

36-40	och	St	Göransgatan	17-21,	som	uppfördes	1911-1913.	Området	var	då	i	stort	obebyggt	

och	helt	osannolikt,	men	framsynt,	uppfördes	här	ett	femvåningshus	i	putsad	tegel	mitt	ute	på	

leråkern.	Teglet	togs	från	det	närliggande	

Vaksala	Tegelbruk	i	Petterslund	som	

fraktats	till	byggplatsen	på	en	liten	

järnväg.	Idag	är	det	en	välkänd	

bostadsrättsförening	som	heter	Tripolis,	

ett	namn	som	kvarteret	snart	fick	i	

folkmun.	Som	allt	som	växt	fram	på	det	

sättet	är	namnets	uppkomst	lite	osäker;	

det	kan	komma	från	ett	samtida	krig	i	

provinsen	Tripolis	i	Libyen	mellan	Turkiet	och	Italien,	det	kan	också	anspela	på	att	huset	är	

byggt	på	tre	tomter	i	tre	omgångar,	Tripolis=	tre	städer	26.		

Det	är	ett	slutet	kvarter	kring	en	inbyggda	

innergård	som	jag	inte	haft	tillfälle	att	se.	

Den	släta	baksidan	har	regelbundet	

återkommande	rektangulära	fönster	men	

här	finns	även	de	uppstickande	pampiga	

vindsvåningsfönstren	med	småspröjsad	

överdel.	Karaktäristiska	jugendformer	

dominerar	på	de	tre	gatusidorna;	runda	

																																																								
26	Geocaching	
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burspråk,	lite	växtornamentering	i	rundlar	på	fasaden	och	några	bastanta	hörnbalkonger.	I	

vardera	gatuhörn	mot	Väderkvarnsgatan	finns	affärslokaler.	Rusticering	i	rustik	grå	granit	

står	fint	mot	fönsterbågar	i	vitt	och	ljusgul	puts.	Den	följer	runt	hela	byggnaden	och	växlar	i	

olika	höjder	på	framsidan	och	på	gavlarna	runt	om	med	omväxlande	rundbågade	och	raka	

portarna,	inalles	ett	tiotal	(innegårdens	oräknade).		

[Foto	på	Tripolis:	svartvita	från	DigitalMuseum,	övriga	egna	foton]	

	

Min	rundvandring	med	dokumentation	i	Uppsala	avslutas	här,	men	det	har	gett	mersmak	för	

kommande	utflykter	med	öppna	ögon	och	vaket	sinne	för	allt	annat	som	finns	att	se	i	Uppsala,	

och	inte	bara	där,	utan	även	på	alla	andra	orter	med	bebyggelse.	
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